
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 문화예술과

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술지원육성 (단위:천원)

문화예술과 16,789,499 13,329,421 3,460,078

국 988,284 929,184 59,100

균 87,000 87,000 0

도 5,226,235 4,441,230 785,005

군 10,487,980 7,872,007 2,615,973

문화예술 진흥 4,304,295 3,381,745 922,550

국 513,924 573,924 △60,000

도 774,295 585,630 188,665

군 3,016,076 2,222,191 793,885

문화예술지원육성 4,304,295 3,381,745 922,550

국 513,924 573,924 △60,000

도 774,295 585,630 188,665

군 3,016,076 2,222,191 793,885

문화예술일반 483,626 463,626 20,000

307 민간이전 446,800 426,800 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○ 서맥전 개최 20,000 0 20,000

시군 역사문화자원 발굴 및 교육사업 68,000 34,000 34,000

도 34,000 17,000 17,000

군 34,000 17,000 17,000

307 민간이전 68,000 34,000 34,000

도 34,000 17,000 17,000

군 34,000 17,000 17,000

02 민간경상사업보조 68,000 34,000 34,000

○ 시군 역사문화자원 발굴 및 교육사업
68,000 34,000 34,000

도 34,000 17,000 17,000

군 34,000 17,000 17,000

문화예술공연 528,000 300,000 228,000

201 일반운영비 503,000 300,000 203,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○ 해양치유힐링음악회 음향장비 임차료
3,000 0 3,000

03 행사운영비 500,000 300,000 200,000

○ 대중가요콘서트 행사
190,000 150,000 40,000

○ 해양치유 힐링콘서트
160,000 0 160,000

307 민간이전 25,000 0 25,000

04 민간행사사업보조 25,000 0 25,000

○ 청해프린지 대회 개최
25,000 0 25,000

문화의 날 운영 57,650 12,100 45,550

도 41,665 0 41,665

20,000,000원 * 1식

경정 68,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식

경정 190,000,000원 * 1회

160,000,000원 * 1식

25,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술지원육성 (단위:천원)

군 15,985 12,100 3,885

301 일반보전금 5,550 0 5,550

도 1,665 0 1,665

군 3,885 0 3,885

03 사회보장적수혜금(지방재원) 5,550 0 5,550

○ 청년 문화예술패스 사업
5,550 0 5,550

도 1,665 0 1,665

군 3,885 0 3,885

307 민간이전 40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

○ 노화읍 청년가족 전통놀이문화 이어가기(
성립전) 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

○ 완도군민 음악대전(성립전)
10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

○ 소안 문화가 있는 날 행사(성립전)
10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

○ 보길 문화청년가족 행사(성립전)
10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

지역특화문화행사지원(한문연 공모사업) 0 100,000 △100,000

국 0 60,000 △60,000

군 0 40,000 △40,000

201 일반운영비 0 100,000 △100,000

국 0 60,000 △60,000

군 0 40,000 △40,000

03 행사운영비 0 100,000 △100,000

○ 한문연 공모사업 0 100,000 △100,000

국 0 60,000 △60,000

군 0 40,000 △40,000

문화예술의 전당 운영 378,212 45,212 333,000

307 민간이전 333,000 0 333,000

05 민간위탁금 333,000 0 333,000

○ 문화예술의 전당 운영 (운영비)
333,000 0 333,000

민자사업정부지급금(BTL)(전환사업) 1,552,494 1,441,494 111,000

도 494,000 494,000 0

군 1,058,494 947,494 111,000

307 민간이전 1,552,494 1,441,494 111,000

도 494,000 494,000 0

5,550,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

경정 0원

111,000,000원 * 3분기



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술지원육성 (단위:천원)

군 1,058,494 947,494 111,000

05 민간위탁금 1,552,494 1,441,494 111,000

○ 문화예술의전당 정부지급금(시설임대료)
1,552,494 1,441,494 111,000

도 494,000 494,000 0

군 1,058,494 947,494 111,000

생활문화센터 운영관리 40,760 37,760 3,000

201 일반운영비 39,760 36,760 3,000

01 사무관리비 33,760 30,760 3,000

○ 군외면생활문화센터 승강기유지비
3,000 0 3,000

원교이광사 문화거리 유지관리 107,005 77,005 30,000

401 시설비및부대비 100,000 70,000 30,000

01 시설비 100,000 70,000 30,000

○ 신지 야외공연장 조성사업
100,000 70,000 30,000

전남민속예술축제 172,000 4,000 168,000

도 84,000 4,000 80,000

군 88,000 0 88,000

201 일반운영비 8,000 0 8,000

01 사무관리비 8,000 0 8,000

○ 전남민속예술축제 8,000 0 8,000

* 평가위원 수당 3,000 0 3,000

* 홍보비 5,000 0 5,000

307 민간이전 164,000 4,000 160,000

도 84,000 4,000 80,000

군 80,000 0 80,000

04 민간행사사업보조 160,000 0 160,000

○ 제47회 전남민속예술축제 개최
160,000 0 160,000

도 80,000 0 80,000

군 80,000 0 80,000

윤선도 원림 문화아카데미 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○ 윤선도 원림 문화아카데미 지원사업(성립
전) 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

전통문화 보존 및 전승 9,755,437 8,935,137 820,300

국 304,360 355,260 △50,900

도 3,874,940 3,840,600 34,340

군 5,576,137 4,739,277 836,860

경정1,552,494,000원 * 1년액

3,000,000원 * 1식

경정 100,000,000원 * 1식

250,000원 * 12명

5,000,000원 * 1식

160,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화유산관리운영 (단위:천원)

문화유산관리운영 9,755,437 8,935,137 820,300

국 304,360 355,260 △50,900

도 3,874,940 3,840,600 34,340

군 5,576,137 4,739,277 836,860

문화유산 관리 180,700 140,700 40,000

국 55,000 55,000 0

도 26,500 0 26,500

군 99,200 85,700 13,500

207 연구개발비 40,000 0 40,000

도 16,000 0 16,000

군 24,000 0 24,000

01 연구용역비 40,000 0 40,000

○ 완도 대신리 고분 시굴조사
20,000 0 20,000

도 8,000 0 8,000

군 12,000 0 12,000

○ 완도 중도리 일원 지석묘 지표조사
20,000 0 20,000

도 8,000 0 8,000

군 12,000 0 12,000

307 민간이전 110,000 110,000 0

국 55,000 55,000 0

도 10,500 0 10,500

군 44,500 55,000 △10,500

02 민간경상사업보조 110,000 110,000 0

○ 완도 어살 탐생전
70,000 70,000 0

국 35,000 35,000 0

도 10,500 0 10,500

군 24,500 35,000 △10,500

국가지정문화유산 보존 관리 78,421 36,421 42,000

국 21,000 0 21,000

군 57,421 36,421 21,000

201 일반운영비 50,600 8,600 42,000

국 21,000 0 21,000

군 29,600 8,600 21,000

03 행사운영비 42,000 0 42,000

○ 호국선열 기념행사 지원사업
42,000 0 42,000

국 21,000 0 21,000

군 21,000 0 21,000

도지정문화유산 보존 관리 52,355 30,355 22,000

도 22,000 0 22,000

군 30,355 30,355 0

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

경정 70,000,000원 * 1식

42,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화유산관리운영 (단위:천원)

401 시설비및부대비 42,000 20,000 22,000

도 22,000 0 22,000

군 20,000 20,000 0

01 시설비 42,000 20,000 22,000

○ 완도향교 위험목 정비사업(성립전)
22,000 0 22,000

도 22,000 0 22,000

향토문화유산 보존 관리 173,771 117,271 56,500

307 민간이전 25,000 18,500 6,500

02 민간경상사업보조 25,000 18,500 6,500

○ 향토문화유산 보존 및 전승 지원
10,000 8,000 2,000

○ 전통문화 전승사업 지원
15,000 10,500 4,500

401 시설비및부대비 90,000 40,000 50,000

01 시설비 90,000 40,000 50,000

○ 금일 소랑도 당집 정비사업
20,000 0 20,000

○ 보길면 예송리 해신당 보수정비공사
10,000 0 10,000

○ 군외면 당인리 당집 및 주변 정비공사
20,000 0 20,000

국가지정문화유산 보수정비 지원 313,600 422,000 △108,400

국 214,000 287,000 △73,000

도 39,840 54,000 △14,160

군 59,760 81,000 △21,240

401 시설비및부대비 213,600 322,000 △108,400

국 144,000 217,000 △73,000

도 27,840 42,000 △14,160

군 41,760 63,000 △21,240

01 시설비 213,600 322,000 △108,400

○ 보길도 윤선도 원림 식생 정비
0 22,000 △22,000

국 0 15,400 △15,400

도 0 2,640 △2,640

군 0 3,960 △3,960

○ 보길도 윤선도 원림 긴급 보수
0 50,000 △50,000

국 0 35,000 △35,000

도 0 6,000 △6,000

군 0 9,000 △9,000

○ 대문리 모감주나무 군락 천연기념물(식물)
후계목 육성 0 22,000 △22,000

국 0 15,400 △15,400

도 0 2,640 △2,640

22,000,000원 * 1식

경정 10,000,000원 * 1식

경정 15,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화유산관리운영 (단위:천원)

군 0 3,960 △3,960

○ 문화유산 안내판 정비사업
5,600 20,000 △14,400

국 2,800 10,000 △7,200

도 1,120 4,000 △2,880

군 1,680 6,000 △4,320

전통사찰 방재시스템 유지보수 22,000 19,800 2,200

국 11,000 9,900 1,100

군 11,000 9,900 1,100

201 일반운영비 22,000 19,800 2,200

국 11,000 9,900 1,100

군 11,000 9,900 1,100

02 공공운영비 22,000 19,800 2,200

○ 전통사찰 방재시스템 유지보수(신흥사, 학
서암) 22,000 19,800 2,200

국 11,000 9,900 1,100

군 11,000 9,900 1,100

고금 역사공간 관광자원 활성화사업(전환사업) 3,006,000 2,250,000 756,000

도 1,000,000 1,000,000 0

군 2,006,000 1,250,000 756,000

401 시설비및부대비 3,006,000 2,250,000 756,000

도 1,000,000 1,000,000 0

군 2,006,000 1,250,000 756,000

01 시설비 3,006,000 2,250,000 756,000

○ 고금 역사공간 자원화사업 토지 매입비
1,006,000 250,000 756,000

보길도 윤선도 원림 운영 및 관리 48,460 38,460 10,000

201 일반운영비 18,720 13,720 5,000

02 공공운영비 13,000 8,000 5,000

○ 명승 소규모 수선유지비
13,000 8,000 5,000

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○ 보길 관광정보센터 영상장비 구입
5,000 0 5,000

유네스코 등재 및 관리운영 53,050 53,050 0

도 15,000 15,000 0

군 38,050 38,050 0

생물권보전지역 등재 및 관리운영 53,050 53,050 0

도 15,000 15,000 0

군 38,050 38,050 0

생물권보전지역 등재추진 및 관리운영 53,050 53,050 0

도 15,000 15,000 0

군 38,050 38,050 0

경정 5,600,000원 * 1식

경정 22,000,000원 * 1식

경정 1,006,000,000원 * 1식

경정 13,000,000원 * 1년액

5,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 유네스코 등재 및 관리운영
단위: 생물권보전지역 등재 및 관리운영 (단위:천원)

201 일반운영비 33,050 33,050 0

도 9,000 9,000 0

군 24,050 24,050 0

01 사무관리비 13,050 33,050 △20,000

○ 생물권보전지역 안내판 제작 설치
0 20,000 △20,000

도 0 6,000 △6,000

군 0 14,000 △14,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○ 국내생물권보전지역 청년포럼
20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

207 연구개발비 20,000 20,000 0

도 6,000 6,000 0

군 14,000 14,000 0

01 연구용역비 20,000 20,000 0

○ 생물권보전지역 생물다양성 모니터링(부
기변경) 0 20,000 △20,000

도 0 6,000 △6,000

군 0 14,000 △14,000

○ 생물권보전지역 구역구분도 작성 용역(부
기변경) 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

공공도서관확충및운영 665,485 557,740 107,745

균 87,000 87,000 0

도 20,000 0 20,000

군 558,485 470,740 87,745

도서관운영 665,485 557,740 107,745

균 87,000 87,000 0

도 20,000 0 20,000

군 558,485 470,740 87,745

도서관시설 유지관리 126,335 102,540 23,795

201 일반운영비 126,335 102,540 23,795

01 사무관리비 47,295 35,040 12,255

○ 도서관 각종 비품 렌탈비
17,280 12,600 4,680

○ 전기 안전관리 점검수수료
4,200 0 4,200

○ 전자신문 정기구독료
2,475 0 2,475

○ 중대재해예방을 위한 안전보호구 구입
900 0 900

02 공공운영비 79,040 67,500 11,540

경정 0원

20,000,000원 * 1식

경정 0원

20,000,000원 * 1식

경정 480,000원 * 3개관 * 12개월

700,000원 * 2개관 * 3분기

82,500원 * 10종 * 3분기

30,000원 * 10종 * 3개관



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 공공도서관확충및운영
단위: 도서관운영 (단위:천원)

○ 3종 시설물 정기안전점검료
7,300 6,000 1,300

○ 소방시설 정기점검료
9,840 6,000 3,840

○ 도서관 사이트 검색 서비스 수수료
2,000 0 2,000

○ 노후소방시설(단자재 및 유도등) 교체
2,000 0 2,000

○ 공공도서관 CCTV 시스템 수수료
2,400 0 2,400

장서확충및시설보완 168,950 91,000 77,950

도 20,000 0 20,000

군 148,950 91,000 57,950

401 시설비및부대비 87,950 10,000 77,950

도 20,000 0 20,000

군 67,950 10,000 57,950

01 시설비 87,950 10,000 77,950

○ 금일공공도서관 시설개선 공사(성립전)
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

○ 도담도담 작은도서관 편의시설 확충 공사
30,000 0 30,000

○ 군립도서관 열람실 콘센트 설치 공사
2,000 0 2,000

○ 군립도서관 냉난방기 간선 및 누전차단기
교체 공사 4,950 0 4,950

○ 금일공공도서관 사무실 보수 공사
20,000 0 20,000

○ 공공도서관 노후 CCTV 정비 공사
1,000 0 1,000

작은도서관 운영 지원 150,000 144,000 6,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○ 작은도서관 이전 수수료(군외, 금당)
4,000 0 4,000

○ 도담도담 작은도서관 개관식 소모품 구입
2,000 0 2,000

장보고유적관리 및 운영 1,503,500 204,100 1,299,400

국 170,000 0 170,000

도 542,000 0 542,000

군 791,500 204,100 587,400

장보고대사 선양 관리 및 운영 1,203,500 204,100 999,400

도 530,000 0 530,000

군 673,500 204,100 469,400

장보고 대사 선양사업 503,500 204,100 299,400

도 30,000 0 30,000

경정 3,650,000원 * 2회

경정 4,920,000원 * 2회

2,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

400,000원 * 6개월

20,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

4,950,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 2개관

2,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 장보고유적관리 및 운영
단위: 장보고대사 선양 관리 및 운영 (단위:천원)

군 473,500 204,100 269,400

201 일반운영비 81,600 4,100 77,500

01 사무관리비 5,700 4,100 1,600

○ 제9회 장보고한상 어워드 공모 심사수당
800 0 800

○ 2024년 장한상수상자 성공스토리 감상문 공
모 심사수당 800 0 800

02 공공운영비 1,100 0 1,100

○ 시설물 홈페이지 유지보수
1,100 0 1,100

03 행사운영비 74,800 0 74,800

○ 창작판소리 세계인장보고 공연
20,000 0 20,000

○ 세계인 장보고 비전캠프 2,300 0 2,300

* 차량 임차료 800 0 800

* 교재 제작 1,000 0 1,000

* 강사료 지급 500 0 500

○ 해상왕장보고연구회 워크숍 2,500 0 2,500

* 강의실 임차료 500 0 500

* 차량 임차료 2,000 0 2,000

○ 제9회 장보고한상 어워드 시상식 27,000 0 27,000

* 어워드 시상식 대행 용역
25,000 0 25,000

* 행사장 임차료 2,000 0 2,000

○ 한상・모국기업인 상생파트너십 대회 대
행 용역 20,000 0 20,000

○ 제9회 장한상수상자 완도 힐링투어 3,000 0 3,000

* 차량 임차료 2,000 0 2,000

* 체험비 1,000 0 1,000

207 연구개발비 240,000 0 240,000

01 연구용역비 218,000 0 218,000

○ 완도 청해진 유적 국가유산 지정 40주년 기
념 국제학술대회 200,000 0 200,000

○ 2025년 완도청해진유적 문화재야행 공모사
업 계획수립 용역 18,000 0 18,000

02 전산개발비 22,000 0 22,000

○ 장한상 수상자 성공스토리 생성형 AI감상
문 프로그램 개발 22,000 0 22,000

301 일반보전금 38,900 0 38,900

08 민간인국외여비 15,000 0 15,000

○ (사)장보고글로벌재단 장보고 유적 답사
지원(일본) 15,000 0 15,000

09 외빈초청여비 20,000 0 20,000

○ 제9회 장한상수상자 완도 힐링투어
10,000 0 10,000

200,000원 * 4인

200,000원 * 4인

1,100,000원 * 1년

20,000,000원 * 1회

800,000원 * 1대

1,000,000원 * 1식

500,000원 * 1인

500,000원 * 1회

2,000,000원 * 1대

25,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1대

20,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1대

1,000,000원 * 1식

200,000,000원 * 1식

18,000,000원 * 1식

22,000,000원 * 1식

1,500,000원 * 10명

1,000,000원 * 10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 장보고유적관리 및 운영
단위: 장보고대사 선양 관리 및 운영 (단위:천원)

○ 한상・모국기업인 상생파트너십 대회
10,000 0 10,000

11 행사실비지원금 3,900 0 3,900

○ 세계인 장보고 비전캠프 실비 지원(선박운
임, 식비 등) 600 0 600

○ 해상왕장보고연구회 워크숍 실비 지원 3,300 0 3,300

* 숙박비 2,100 0 2,100

* 식비/간식비 1,200 0 1,200

307 민간이전 123,000 200,000 △77,000

도 30,000 0 30,000

군 93,000 200,000 △107,000

04 민간행사사업보조 70,000 10,000 60,000

○ 제3회 장보고 최경주배 골프대회
60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

05 민간위탁금 33,000 170,000 △137,000

○ 장보고 글로벌정신 선양사업 민간위탁
33,000 170,000 △137,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 장보고한상 명예의전당 전시시설 보수
20,000 0 20,000

장보고 기념탑 건립사업 700,000 0 700,000

도 500,000 0 500,000

군 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

도 500,000 0 500,000

군 200,000 0 200,000

01 시설비 683,970 0 683,970

○ 장보고 기념탑 건립사업
683,970 0 683,970

도 488,550 0 488,550

군 195,420 0 195,420

02 감리비 11,620 0 11,620

○ 장보고 기념탑 건립사업 감리비
11,620 0 11,620

도 8,300 0 8,300

군 3,320 0 3,320

03 시설부대비 4,410 0 4,410

○ 장보고 기념탑 시설부대비(기공식 등)
4,410 0 4,410

도 3,150 0 3,150

군 1,260 0 1,260

문화재 정비 및 관리 300,000 0 300,000

500,000원 * 20명

20,000원 * 30명

70,000원 * 30명

20,000원 * 30명 * 2일

60,000,000원 * 1식

경정 33,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

700,000,000원 * 요율 97.71%

700,000,000원 * 요율 1.66%

700,000,000원 * 요율 0.63%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 장보고유적관리 및 운영
단위: 문화재 정비 및 관리 (단위:천원)

국 170,000 0 170,000

도 12,000 0 12,000

군 118,000 0 118,000

국가지정문화재 보수정비 100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

도 12,000 0 12,000

군 18,000 0 18,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

도 12,000 0 12,000

군 18,000 0 18,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○ 완도 청해진유적 수목정비 및 예초(성립전
) 100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

도 12,000 0 12,000

군 18,000 0 18,000

국가유산 경관개선 사업 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○ 국가유산 경관개선 사업 기본계획 가이드
라인 수립 및 실시설계

200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

재무활동(문화예술과) 302,999 0 302,999

보전지출 302,999 0 302,999

보조사업 반환 302,999 0 302,999

802 반환금기타 302,999 0 302,999

01 국고보조금반환금 268,839 0 268,839

○ 2022년도 개관시간 연장 지원사업 국고보조
금 집행잔액 5,398 0 5,398

○ 2022년도 개관시간 연장 지원사업 국고보조
금 이자액 45 0 45

○ 2021년도 작은도서관 조성지원(고금) 국고
보조금 집행잔액 6,453 0 6,453

○ 2021년도 작은도서관 조성지원(고금) 국고
보조금 이자액 616 0 616

○ 2022년 통합문화이용권 국비 집행잔액
132,869 0 132,869

100,000,000원 * 1식

200,000,000원 * 1식

5,397,010원

44,410원

6,452,410원

615,550원

132,868,250원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 재무활동(문화예술과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2022년 통합문화이용권 국비 이자액
2,618 0 2,618

○ 2022년 통합문화이용권 국비 e나라도움 수
익금 2 0 2

○ 2022년 공립박물관 건립지원 사업 국고보조
금 집행잔액 반환 93,083 0 93,083

○ 2022년 공립박물관 건립지원 사업 국고보조
금 이자 반환 3,350 0 3,350

○ 2022년도 국가지정문화재 보수정비사업 국
고보조금 집행잔액 23,817 0 23,817

○ 2022년도 국가지정문화재 보수정비사업 국
고보조금 이자액 588 0 588

02 시ㆍ도비보조금반환금 34,160 0 34,160

○ 2021년 코로나 민생지원금(노래연습장) 지
원사업 집행잔액 400 0 400

○ 2022년 통합문화이용권 도비 집행잔액
15,669 0 15,669

○ 2022년 통합문화이용권 도비 이자액
309 0 309

○ 2022년 통합문화이용권 도비 e나라도움 수
익금 1 0 1

○ 2019년 장보고동상 어린이테마 놀이공원 조
성 이자 반환 1,377 0 1,377

○ 2021년 시군 역사문화자원 발굴사업 도비
이자액 4 0 4

○ 2022년 시군 역사문화자원 발굴사업 도비
이자액 2 0 2

○ 2022년 시군 문화원 운영비 지원사업 도비
이자액 3 0 3

○ 2022년도 도지정문화재 보수정비사업 도비
집행잔액 6,441 0 6,441

○ 2022년도 전통문화유산 관리지원사업 도비
집행잔액 400 0 400

○ 2022년도 전통문화유산 관리지원사업 도비
이자액 1,318 0 1,318

○ 2020년도 완도 묘당도 이충무공 기념공원
조성사업 이자액 1,722 0 1,722

○ 2022년도 국가지정문화재 보수정비사업 도
비 집행잔액 4,083 0 4,083

○ 2022년도 국가지정문화재 보수정비사업 도
비 이자액 101 0 101

○ 2022년도 도지정문화재 보수정비사업 도비
이자액 356 0 356

○ 2022,2023년도 도지정 무형문화재 지원사업
집행잔액 1,900 0 1,900

○ 2022,2023년도 도지정 무형문화재 지원사업
이자액 74 0 74

행정운영경비(문화예술과) 204,733 197,649 7,084

인력운영비 94,133 87,049 7,084

2,617,240원

1,540원

93,082,820원

3,349,070원

23,816,800원

587,530원

400,000원

15,668,420원

308,600원

180원

1,376,910원

3,080원

1,880원

2,620원

6,440,410원

400,000원

1,317,450원

1,721,910원

4,082,850원

100,670원

355,960원

1,900,000원

73,410원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 행정운영경비(문화예술과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

인력운영비(문화예술과) 94,133 87,049 7,084

101 인건비 94,133 87,049 7,084

01 보수 69,898 64,510 5,388

○ 초과근무수당 69,898 64,510 5,388

* 6급
22,811 21,053 1,758

* 7급
15,454 14,262 1,192

* 8급
18,499 17,073 1,426

* 9급
13,134 12,122 1,012

02 기타직보수 19,219 17,523 1,696

○ 청원경찰
19,219 17,523 1,696

경정 12,844원 * 4명 * 37시간 * 12월

경정 11,602원 * 3명 * 37시간 * 12월

경정 10,416원 * 4명 * 37시간 * 12월

경정 9,860원 * 3명 * 37시간 * 12월

경정 10,821원 * 4명 * 37시간 * 12월


